
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

DISPOZIȚIA NR.          /2026 

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.             /2026 al Serviciului administrație publică și 
avizare acte administrative, Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative și a prevederilor art. 134, alin. (5) coroborat cu art. 179, 
alin. (2)   lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare 

 

DISPUN : 
 

Art. 1.  Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 27 ianuarie 
2026, ora 15,00 în Aula Bolyai, la sediul Casei Corpului Didactic "Apáczai Csere János" Harghita, 
strada Toplița nr. 20, Miercurea Ciuc, județul Harghita. 
 

Art. 2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.  
             (2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a 
depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin 
grija Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Serviciului 
administrație publică și avizare acte administrative – Compartimentul Cancelaria Consiliului 
Județean Harghita, sub coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, 
sub coordonarea Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 4.  Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Serviciului 
administrație publică și avizare acte administrative, Compartimentului Cancelaria Consiliului 
Județean Harghita, Cabinetului Președintelui, Secretarului general al județului, precum și 
Instituției Prefectului Județului Harghita. 
 

Miercurea Ciuc, 21 ianuarie 2026 

       Președinte                                               Contrasemnează 

Bíró Barna-Botond                                           Secretarul general al județului            
                                                                 Balogh Krisztina     

szabozsolt
Typewritten Text
218938

isanjudit
Typewritten Text
19



 
ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2026 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței ordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

 
  

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 27.01.2026 

 
1. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 

247/2025 privind însușirea proiectului de stemă a județului Harghita 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului de cooperare a Județului 

Harghita prin Consiliul Județean Harghita cu Asociația Via Mariae pentru dezvoltarea 

traseului de pelerinaj și turism tematic Via Mariae pe teritoriul județului Harghita 

Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 
307/2009 privind aprobarea statului de funcții al Bibliotecii Judeţene „Kájoni János”, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului model-cadru care va fi încheiat 

între Judeţul Harghita prin Consiliul Judeţean Harghita şi unităţile administrativ 
teritoriale din judeţul Harghita prin consiliile locale care participă la finanţarea costului 
anual pentru o persoană cu handicap instituţionalizată, care provine din unitatea 
administrativ - teritorială respectivă şi se află în evidenţa Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contractului model-cadru care va fi încheiat 
între Judeţul Harghita prin Consiliul Judeţean Harghita şi unităţile administrativ - 
teritoriale din judeţul Harghita prin consiliile locale care participă la finanţarea costului 
anual pentru un copil/tânăr instituţionalizat sau aflat la asistent maternal profesionist, 
care provine din unitatea administrativ - teritorială respectivă şi se află în evidenţa 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Harghita 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

isanjudit
Typewritten Text
19



6. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentantului în relația cu APIA pentru 
solicitarea ajutorului financiar FEGA în cadrul Programului pentru școli al României 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile 

sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Harghita pe anul 
2026. 

   Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 73/2007 a Consiliului Judeţean 

Harghita, privind numirea persoanei pentru evidenţierea situaţiei datoriei publice 

locale în registrul datoriei publice locale cu modificările și completările ulterioare 

   Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării reţelei şcolare de învăţământ special 

din judeţul Harghita, pentru anul şcolar 2026-2027 
 Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

10. Proiect de hotărâre privind transmiterea unor bunuri imobile și mobile din/în domeniul 

public al județului Harghita în/din domeniul privat al județului Harghita respectiv 

actualizarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Harghita nr. 317/2020 privind 

aprobarea includerii în domeniul privat al Județului Harghita a unor bunuri, respectiv 

aprobării modificării, completării inventarului actualizat al bunurilor imobile care aparţin 

domeniului privat al judeţului Harghita  

Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

11. Proiect de hotărâre privind transmiterea unor imobile aflate în localitatea Băile Homorod 

din domeniul public al Județului Harghita în domeniul public al Orașului Vlăhița 

Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea  Hotărârii Consiliului Judeţean Harghita nr. 

160/2004 privind organizarea şi funcţionarea  Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Harghita, cu modificările şi completările ulterioare. 

Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 

337/2025 privind aprobarea indexării și stabilirea cuantumelor unor tarife și taxe datorate 

în anul 2026 bugetului propriu al județului Harghita și instituțiilor subordonate Consiliului 

județean Harghita 

Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 



 

14. Procesul verbal al ședinței ordinare al Consiliului Județean Harghita din data de 
19.12.2025 
 

 

Miercurea Ciuc, 21.01.2025 
 
 

        Președinte                                                                  Secretarul general al județului 
            Bíró Barna - Botond                                                                        Balogh Krisztina 
 

 

 


	ea22cc191886763722933809a7986bf6c609cca6086e9e80ed57438dad743aa0.pdf
	ea22cc191886763722933809a7986bf6c609cca6086e9e80ed57438dad743aa0.pdf

